[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.04.2015 № ПОС.03-0558/15
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Порядка взаимодействия

уполномоченного органа по организации
и обеспечению отдыха детей и их оздоровления
с  учреждениями, организующими отдых детей
и оздоровление
В соответствии с постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 22.03.2011 №  364 «Об уполномоченном органе по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей» и в связи изменением функций и полномочий учреждений по организации отдыха детей и их оздоровления
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа  по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления с  учреждениями, организующими отдых детей и оздоровление (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 20.05.2013 № 703 «Об утверждении Порядка взаимодействия уполномоченного органа по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей с учреждениями, организующими отдых и оздоровление детей»
3. Разместить данное постановление на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Ж.Н.

Мэр города Переславля-Залесского

Д.В. Кошурников

Приложение
к Постановлению Администрации

г. Переславля-Залесского

от                    №
Порядок
взаимодействия уполномоченного органа  по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления с  учреждениями, организующими отдых детей и оздоровление
1. Порядок взаимодействия уполномоченного органа по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления (далее Порядок) с учреждениями, организующими отдых и оздоровление детей, разработан в соответствии со статьей 60 Закона Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», подпрограммой «Ярославские каникулы» областной целевой программы «Семья и дети Ярославии», утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 23.12.2010 № 1000-п «Об областной целевой программе «Семья и дети Ярославии» на 2011-2015 годы», постановлением Правительства Ярославской области от 29.06.2012 № 611-п «Об утверждении Административного регламента», постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 19.11.2013г. № ПОС.03-1943/13 «Об утверждении Городской целевой программы «Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы».

2. Порядок определяет распределение полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления, процедуру взаимодействия уполномоченного органа, (далее уполномоченный орган) с управлением социальной защиты населения и труда, управлением культуры, туризма, молодежи и спорта, отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав, образовательными учреждениями, организующими лагеря с дневной  формой пребывания детей.
3. Уполномоченный орган (Управление образования Администрации г.Переславля-Залесского) осуществляет полномочия в части:

3.1. Обеспечения проведения  приемки готовности лагерей с дневной формой пребывания детей на базе муниципальных образовательных организаций и организаций сферы культуры, и приемки  готовности к летней оздоровительной компании детского оздоровительно-образовательного центра «Орленок».
3.2. Обеспечения организации работы лагерей с дневной формой пребывания детей на базе подведомственных муниципальных образовательных организаций.

3.3.Осуществления координационной деятельности по предоставлению государственной услуги «Предоставление путёвок в организации отдыха детей и их оздоровления безнадзорным детям, детям погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации».

3.4. Проведения мониторинга организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних г. Переславля-Залесского, обеспечение размещения информации в «виртуальном кабинете» на сайте Правительства Ярославской области «Ярославские каникулы».
3.5. Оказания содействия в организации отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющим недостатки в психическом развитии; детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи (школьный профилактический учет).

3.6. Оказания организационно-методической помощи по подбору и подготовке кадров для детского оздоровительно-образовательного центра «Орленок».

3.7. Обеспечения информационного сопровождения организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

4. Управление культуры, туризма, молодежи и спорта осуществляет полномочия в части:

4.1. Обеспечения организации лагерей с дневной формой пребывания детей на базе подведомственных муниципальных учреждений.

4.2. Содействия созданию условий для организации досуга и развития детского спорта и спортивного туризма в каникулярное время на базе учреждений культуры, туризма, молодежи  и спорта.

4.3. Обеспечения организации трудоустройства и отдыха несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.

5. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляет полномочия в части:
5.1. Содействовать привлечению к организованным формам труда и отдыха в каникулярное время безнадзорных детей, детей с отклонениями в поведении, детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи (городской профилактический учет и учет семей, находящихся в социально опасном положении).

6. Управление социальной защиты населения и труда осуществляет полномочия в части:

6.1. Оказания содействие в организации отдыха, оздоровления детей-инвалидов,  детей - жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; детей, оказавшимся в экстремальных условиях; детей - жертв насилия; детей, проживающим в малоимущих семьях; детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих (дети сотрудников органов внутренних дел, органов Федеральной службы безопасности и (или) военнослужащих, погибших при проведении контртеррористических операций, выполнении задач по охране общественного порядка и осуществлении служебных обязанностей в Северо-Кавказском регионе, направленных в командировку органами внутренних дел, органами Федеральной службы безопасности, расположенными в Ярославской области, и воинскими частями, дислоцированными на территории Ярославской области), детей с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющим недостатки в физическом развитии, детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи (городской учет раннего семейного неблагополучия).

6.2. Осуществления выплаты компенсации родителям (законным представителям) части расходов на приобретение путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления.
7. Муниципальные учреждения, организующие лагерь с дневной формой пребывания детей, принимают заявления от родителей (законных представителей), список детей направляют в уполномоченный орган в срок не позднее даты начала работы смены.
8. Управление социальной защиты населения и труда, отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав ежемесячно до  22 числа каждого месяца направляют в уполномоченный орган сводную информацию о детях из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по установленной форме (Приложение 1) для мониторинга детской оздоровительной кампании

9. Уполномоченный орган в установленные сроки размещает сводную информацию по мониторингу детской оздоровительной кампании города в виртуальном кабинете сайта «Ярославские каникулы» управления по социальной и демографической политике Правительства области.
10. Уполномоченный орган до 3 числа месяца, предшествующего началу квартала, представляет в управление по социальной и демографической политике Правительства области заявки на выделение субвенции на обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей.
11. Уполномоченный орган представляет в департамент образования Ярославской области заявку на выделение субсидии на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания детей до 20 числа месяца, предшествующего началу квартала.
12. Управление культуры, туризма, молодежи и спорта, образовательные учреждения ежемесячно и ежеквартально до 1 числа следующего за отчетным периодом представляют в уполномоченный орган отчеты об использовании финансовых средств на организацию лагерей с дневной формой пребывания.
13. Уполномоченный орган направляет отчеты о расходовании субвенции на обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей в управление по социальной и демографической политике Правительства области и отчеты о расходовании субсидии на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания детей в департамент образования Ярославской области ежеквартально, до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
14. Ответственность за достоверность предоставляемой в уполномоченный орган информации возлагается на руководителей управления социальной защиты населения и труда, отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав, управления культуры, туризма, молодежи и спорта.

15. Контроль за целевым использованием средств по оплате стоимости содержания ребенка в лагере с дневной формой пребывания возлагается на руководителей муниципальных учреждений, организующих лагеря с дневным пребыванием.
Приложение 1 к Порядку
Отчет за ___квартал 20___ года
Информация Ярославской области о численности оздоровленых детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

 (г. Переславль-Залесский)

	Всего
	Число детей, находившихся в оздоровительных учреждениях (по типам учреждений)

	в загородных стационарных оздоровительных лагерях
	в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием
	в детских санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия
	в специализированых (профильных лагерях)
	в других организациях (указать какие) деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Число детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

	из них оздоровлено, в том числе:

	дети, оставшиеся без попечения родителей (в том числе дети-сироты)

	из них оздоровлено

	дети - сироты

	из них оздоровлено

	дети-инвалиды

	из них оздоровлено

	дети с ограниченными возможностями здоровья

	из них оздоровлено

	дети, проживающие в малоимущих семьях

	из них оздоровлено

	дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи

	из них оздоровлено

	другие категории (указать какие) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	из них оздоровлено:

	в том числе:

	дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев

	дети - жертвы вооружённых и межнациональных конфликтов

	дети, оказавшиеся в экстремальной ситуации

	безнадзорные дети

	дети с отклонениями в поведении